
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  116  DEL 15/10/2021  

 

 

  

Oggetto : 

CIG Z633374BBC - ACQUISTO DI N° 20 GIORNATE DI 

FORMAZIONE PER IL PERSONALE DEI COMUNI MEBRI 

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE – IMPEGNO 

DI SPESA A FAVORE DI MAGGIOLI S.P.A.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 
Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 28 del 01/02/2021 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli 
art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a Bernardi 
Fedele le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
CONSIDERATO che la Ditta Maggioli S.P. A, con sede in Via del Carpino n.8, 47822 Santarcangelo di Romagna, 
C.F. e P.IVA 02066400405 è fornitrice del software operativo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e dei 
Comuni Membri dell’Unione e che con determina N.115 DEL 10/06/2019, è stato aggiudicato il servizio di 
assistenza ai sensi dell’articolo 63 del D. Lgs.50/2016 per gli anni 2019-2020-2021; 
 
PRESO ATTO che: 
- per poter mantenere in efficienza operativa il software vi è la necessità di configurarlo coerentemente con la 

struttura organizzativa adottata dall’ Unione dei Comuni della Valsaviore e secondo le esigenze dei diversi 
Comuni Membri dell’unione; 

- per le attività di configurazione sopra descritte e/o l’acquisizione, da parte del personale dell’ente, di nuove 
competenze derivanti da eventuali funzionalità aggiuntive e/o migliorative del software, che l’azienda 
produttrice dello stesso (Maggioli S.p.A.) introduce periodicamente, vi è la necessità di ricorrere alle 
prestazioni mediante giornate di formazione; 

 
RILEVATA la necessità di acquistare n. 20 giornate di formazione per garantire la piena operatività ed acquisire 
le competenze sugli aggiornamenti del software SicraWeb; 
 
EVIDENZIATO CHE per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro sono tenuti a 
far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 
 
CONSIDERATO CHE è i servizi di education richiesti possono essere prestati solo da Maggioli Spa, titolare dei 
software in uso; 
 
VISTO che sul Me.PA. (Mercato Pubbliche Amministrazione) è presente il pacchetto FORM-SICRA della società 
Maggioli; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità – CIG Z633374BBC; 
 
VISTO l’ordine creato su Me.PA. n.6404332, per l’acquisto di 20 giornate di education al prezzo di € 10.000,00;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli 
artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 



  

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di APPROVARE l’ordine di acquisto n. 6404332, generato sulla piattaforma CONSIP ed allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, con la quale sono state acquistate n. 20 giornate di formazione per un 
totale di € 10.000,00; 

 
3. di IMPEGNARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta MAGGIOLI 

SPA, con sede in Via del Carpino n8, 47822 Sant’ Arcangelo di Romagna, la somma di € 10.000,00 
imputandola al macroaggregato 01111.03.0600 del Bilancio di Previsione 2021/2023, Esercizio 2021; 

 
4. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dalle condizioni di gara, disciplinanti il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 
economico, di cui alla documentazione oggetto della convenzione in essere su CONSIP; 
 

5. di DARE VALORE contrattuale all’ordine di acquisto n. 6404332 generato dalla piattaforma informatica di 
CONSIP, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 
6. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

7. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 

 
8. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
9. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
10. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incarica 
 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24058 2021  01111.03.0600 SPESE PER L'ASSISTENZA A PRODOTTI 
SOFTWARE - UFFICI DELL'UNIONE DEI COMUNI 

DELLA VALSAVIORE 

10.000,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/10/2021  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    18/10/2021  al   02/11/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scelli Paolo  

 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  18/10/2021 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


